UBND QUẬN ĐỐNG ĐA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGD&ĐT

V/v Chủ động ứng phó với cơn bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày 06 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:   -  Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập và ngoài

                      công lập quận Đống Đa.

Thực hiện công văn số 3057/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 05/9/2024 của Sở
GD&ĐT về chủ động ứng phó với cơn bão số 3; Công văn số 3061/SGDĐT-CTTT-

KHCN ngày 6/9/2024 của Sở GD&ĐT về việc chủ động ứng phó với cơn bão số
3 (Yagi) trên địa bàn Thành phố.  Để chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó kịp

thời với cơn bão số 3, đảm bảo an toàn cho học sinh, Phòng GD&ĐT quận Đống
Đa đề nghị các đồng chí Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công

lập và ngoài công lập quận Đống Đa triển khai thực các nội dung sau:
1. Học sinh toàn quận Đống Đa nghỉ học (bao gồm học chính khóa và các hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa) từ ngày 07/9/2024 (thứ Bảy) đến khi bão tan

đề phòng trách cơn bão số 3 và bảo đảm an toàn cho học sinh.
2. Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phương án báo cáo các đơn vị có

thẩm quyền, bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và đặc
biệt các trường đang xây dựng học tạm. Di dời tài sản, máy móc, thiết bị, bàn ghế,

hồ sơ, tài liệu, sách vở... đến nơi không có nguy cơ ngập úng để tránh hư hại, hỏng
hóc, mất mát; hạn chế tối đa thiệt hại do bão, nhất là tại các cơ sở giáo dục có nguy

cơ cao xảy ra ngập sâu, sạt lở đất. Tăng cường phối hợp với gia đình học sinh để
quản lý học sinh trong thời gian học sinh nghỉ học.

3. Căn cứ tình hình thời tiết, thiên tai chủ động rà soát sẵn sàng các kế hoạch,
triển khai các phương án ứng phó thiên tai theo phương châm “ 4 tại chỗ” phù hợp

với điều kiện nhà trường. Rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường
nếu phát hiện những cây lâu năm có nguy cơ gẫy, đổ thì phải báo cáo để xử lý kịp
thời, trường hợp chưa thực hiện ngay được thì phải có cảnh báo nguy hiểm và liên

hệ ngay với cơ quan chuyên môn để được xử lí trong thời gian sớm nhất.
4. Chủ động vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả khi có thiên tai, sự cố xảy

ra. Dọn dẹp vệ sinh trường lớp ngay sau mưa bão đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng
chống dịch bệnh để chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới.

5. Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp thiệt hại và lên phương án xử lý
khắc phục, đồng thời các trường gửi báo cáo Scan dấu đỏ về gmail Phòng Giáo dục

và Đào tạo trước ngày 07/9/2024. Đầu mối nhận thông tin Văn phòng Phòng
GD&ĐT quận Đống Đa./.

Nơi nhận:

    - Như trên;

    - Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Đan Ly

		2024-09-06T15:21:00+0700

		2024-09-06T15:22:35+0700

		2024-09-06T15:22:35+0700